⁵⁵⁶ *Minus quam inter duos caritas haberi non potest. Nemo enim proprie ad semetipsum habere caritatem dicitur, sed dilectio in alterum tendit ut caritas esse possit* (*Homilia lectionis eiusdem habita ad episcopos in fontes lateranenses* – SC 485, p. 364-365). Mentionnant cette source, G. Salet relève: « Nous avons ici le cas, notable dans le *De Trinitate*, d'une citation implicite d'un Père recouvrant le texte d'une manière presque littérale ».

⁵⁵⁷ *Redemptor Dominus et Saluator noster, fratres carissimi, aliquando nos sermonibus, aliquando uero operibus admonet. Ipsa etenim facta eius praecepta sunt, quia dum aliquid tacitus facit, quid agere debeamus innotescit. Ecce enim binos in praedicationem discipulos mittit, quia enim duo sunt praecepta caritatis, Dei uidelicet amor et proximi, et minus quam inter duos haberi caritas non potest. Nemo enim proprie ad semetipsum habere caritatem dicitur, sed dilectione se in alterum tendit, ut esse caritas possit. Binos ad praedicandum discipulos Dominus mittit, quatenus hoc nobis tacitus innuat, quia qui caritatem erga alterum non habet, praedicationis officium suscipere nullatenus debet* (SC 485, p. 364-365).

un petit groupe de sept évêques. Saint Grégoire a choisi le passage et orienté sa prédication au regard de ses frères dans l'épiscopat, développant des thèmes qui lui sont chers, et qu'il a introduit dans la *Règle Pastorale*⁵⁵⁸ : moralité des pasteurs, exigence de la prédication, exemplarité de vie, double engagement des pasteurs par rapport à la vie spirituelle et aux soucis terrestres⁵⁵⁹. Mais la mention d'une nécessité de plus d'une personne pour qu'existe un vrai amour n'est ni une notion-clé ni un concept opératif central dans l'homélie qui se propose plutôt de promouvoir l'ardeur apostolique des évêques auxquels Grégoire s'adresse. Richard, lui, décèle dans cette remarque incidente une *raison nécessaire*⁵⁶⁰ et en fait une pièce maîtresse de son argumentation.

Richard fait plus que citer presque littéralement saint Grégoire : il développe de surcroît l'idée augustinienne du mouvement de la charité vers l'autre : cependant « le mouvement de la *caritas* 'vers l'autre' n'offre pas encore une image de la Trinité dans la mesure où, au mieux, il affirme le rapport je-tu ; il manque encore une *condilectio* »⁵⁶¹.

Si le *condilectus* devra nous occuper, il faut d'ores et déjà retenir avec lui l'idée d'un dynamisme appliqué aux personnes trinitaires, dont la caractéristique alors « (...) n'est pas être séparée, mais en relation – non toutefois d'une manière logique comme appartenant à une classe, mais d'une manière dynamique, expérimentielle, comme personne unie à l'autre dans une relation d'amour »⁵⁶².